UBND HUYỆN TU MƠ RÔNG

TRUNG TÂM DỊCH VỤ

NÔNG NGHIỆP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:       /BC-TTDVNN Tu Mơ Rông, ngày       tháng      năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình công tác phòng, trừ sinh vật gây hại trên cây Sâm Ngọc Linh,

Sâm dây và các loại cây dược liệu khác trên địa bàn huyện

(Tuần 4 từ ngày 19/04 đến ngày 24/04/2024)

Căn cứ Công văn số 795/UBND-NN, ngày 01/04/2024 của UBND huyện về

việc tăng cường công tác phòng, trừ sinh vật gây hại trên cây Sâm Ngọc Linh, Sâm

dây và các loại cây dược liệu khác trên địa bàn huyện.

 Qua tổng hợp số liệu báo cáo của UBND các xã, Trung tâm Dịch vụ Nông

nghiệp huyện báo cáo tình hình công tác phòng, trừ sinh vật gây hại trên cây Sâm

Ngọc Linh, Sâm dây và các loại cây dược liệu khác trên địa bàn huyện, cụ thể như

sau:

 1. Tình hình triển khai thực hiện trong tuần:

- Đơn vị đã ban hành Công văn số 68/TTDVNN, ngày 01/04/2024 của Trung

tâm Dịch nông nghiệp huyện về việc chủ động phòng, trừ sinh vật gây hại trên cây

Sâm Ngọc Linh, Sâm dây và các loại cây dược liệu khác trên địa bàn huyện. Đồng

thời, cử cán bộ kỹ thuật phối hợp với UBND các xã kiểm tra, tình hình sinh trưởng

phát triển và sâu bệnh hại trên các loại cây trồng (Bệnh gây hại ở cây Sâm Ngọc Linh,

Sâm dây, cây lúa, bệnh khảm lá cây mỳ, cây cà phê....) trên địa bàn huyện.

- Qua công tác kiểm tra, tính đến thời điểm báo cáo (1) trong tuần chưa xảy ra

thiệt hại sâu bệnh hại gây ra.

2. Công tác dự tính, dự báo sinh vật gây hại trên cây trồng:

- Cây Lúa: Sâu cuốn lá nhỏ, rầy nâu, sâu đục thân, chuột, bệnh đạo ôn lá, bệnh

đốm nâu,...có thể phát sinh gây hại mạnh hơn trên các trà lúa. Bệnh đạo ôn cổ bông,

bệnh lem lép hạt có thể phát sinh gây hại trên lúa trà sớm, trà chính vụ giai đoạn trỗ

-vào chắc-chín (trên những chân ruộng thâm canh cao).

- Cây Sắn: Rệp sáp vẫn tồn tại rải rác, cục bộ trên một số vườn sắn lưu vụ.

- Cây Cà phê: Rệp sáp, rệp vẩy xanh, rệp vẩy nâu, mọt đục cành, bệnh đốm

mắt cua, bệnh thán thư, bệnh khô cành,...vẫn gây hại nhẹ;

 1Các xã đã gửi báo cáo gồm có: Tê Xăng, Đăk Tờ Kan, Đăk Na, Đăk Sao (các xã còn lại chưa gửi báo cáo:

Đăk Hà, Măng Ri, Tu Mơ Rông, Ngọk Lây, Ngọk Yêu, Đăk Rơ Rông, Văn Xuôi).

- Trên Cây dược liệu: Chim, chuột có khả năng gây hại, các bệnh như thối củ,

các bệnh về lá có khả năng phát sinh trong thời điểm mưa đầu mùa (trên cây Sâm

Ngọc Linh, Sâm dây..).

- Trên cây Ăn quả: Rệp các loại, sâu vẽ bùa, nhện đỏ, sâu đục thân cành, bệnh

nứt thân xì mủ, thán thư,...có thể gây hại nhẹ trên cây sầu riêng, mít, cây có múi và

các loại cây ăn quả khác.

- Các cây trồng khác: Sâu, bệnh hại ở mức nhẹ.

- Cây lâm nghiệp (rừng trồng): Mối, kiến…tiếp tục gây hại trên rừng trồng

năm 2023.

3. Biện pháp thực hiện trong thời gian tới:

- Tiếp tục phối hợp với UBND các xã và các đơn vị có liên quan kiểm tra

hướng dẫn công tác phòng, trừ sinh vật gây hại trên cây Sâm Ngọc Linh, Sâm dây

và các loại cây dược liệu khác trên địa bàn huyện để có hướng xử lý kịp thời.

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn tăng cường kiểm tra nắm bắt và thực hiện tốt

công tác dự tính, dự báo hướng dẫn tình hình sinh vật gây hại trên các loại cây trồng

để có biện pháp phòng, trừ kịp thời.

- Duy trì tốt công tác điều tra dự tính, dự báo tình hình sâu bệnh hại hàng tuần

trên cây trồng, đề xuất các biện pháp hướng dẫn xử lý cụ thể.

4. Kiến nghị, đề xuất:

Đề nghị UBND các xã theo dõi, nắm bắt tình hình sâu bệnh hại và thiệt hại

cây Sâm Ngọc Linh, Sâm dây và các loại cây dược liệu khác trên địa bàn huyện báo

cáo về Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện đúng thời gian quy định để kịp thời

tham mưu UBND huyện biết, chỉ đạo.

Trên đây là báo cáo tình hình công tác phòng, trừ sinh vật gây hại trên cây sâm

Ngọc Linh, sâm dây và các loại cây dược liệu khác trên địa bàn huyện (Tuần 4 từ

ngày 19/04 đến ngày 24/04/2024) của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng NN&PTNT huyện (t/h);

- Lãnh đạo TTDVNN;

- UBND các xã;

- Lưu: TTDVNN.

      KT. GIÁM ĐỐC

      PHÓ GIÁM ĐỐC

    Hoàng Thị Thùy Dung

		2024-04-24T16:14:24+0700

		2024-04-24T16:25:16+0700

		2024-04-24T16:25:16+0700

		2024-04-24T16:25:16+0700

		2024-04-24T16:25:16+0700